ظاهراً علی‌رغم آن‌که بیش‌تر پزشکان اسلامی به روش درمان از طریق جراحی اشاره کرده‌اند، ولی برخی از منابع برآن‌اند که بسیاری از عمل‌های جراحی که در مغرب و اندلس انجام می‌شده، در شرق عالم

اسلامی، به دلیل دشواری، انجام نمی‌گرفته است.<sup>۷</sup>

## جراحی

ابوالقاسم خلف بن عباس زهراوی (د. ۴۰۴ق / ۱۰۱۳م) از بزرگ‌ترین جراحان مسلمان بود. او در نزد مردم قرون وسطای اروپا به اسامی Abulcasis و Alsharavius شناخته شده است. زهراوی منسوب به «الزهراء» شهر کوچکی در نزدیکی قرطبه بود که عبدالرحمن الناصر اموی در سال ۳۲۵ قمری آن را بنا نهاد.<sup>۸</sup> شهرت او به واسطه‌ی کتاب *التصریف لمن عجز عن التألیف* بود که وی آن را برای کمک به کسانی که در ترکیب ادویه ناتوان بودند<sup>۹</sup> و یا کسانی که به مؤلفات مفصل دست‌رسی نداشتند، فراهم آورده بود.

### طب داخلی

ابومروان عبدالملک بن ابی العلاء، ملقب به ابن زهر که در زبان لاتین از او با Avenzoar یاد می‌کنند، در رشته‌ی طب، در فن جراحی همسنگ زهراوی به شمار می‌رفت.<sup>۲۵</sup> ابن زهر از بزرگ‌ترین پزشکان در طب بالینی بود. وی طبیب و وزیر عبدالمؤمن موحدی بود و در سال ۵۵۸ قمری / ۱۱۶۲ میلادی در اشبیلیه درگذشت.

امتیاز طبی ابن زهر بر سایر اطبای اندلس به این است که وی همه‌ی کوشش خود را تنها صرف مطالعه و تحقیق در علم پزشکی کرد. ابن زهر شش کتاب تألیف نمود که مهم‌ترین آن *التیسیر فی المداواه والتدبیر* (راه آسان مداوا و پیش‌گیری) بود.<sup>۲۶</sup> او اول کسی بود که از حساسیت

از این خانواده، دو زن هم در پزشکی شهرت پیدا کردند که در حرم‌سرای منصور موحدی طبابت می‌کردند.<sup>۳۳</sup> پزشک دیگر قرطبه در قرن چهارم هجری، ابن جلجل (بر وزن سنبل = سبک‌روح و خردمند) اندلسی (ت ۳۳۲ ق / ۹۴۴م) بود. شهرت او عمدتاً مدیون کتاب تاریخ الحکما<sup>۳۴</sup> و یا طبقات الاطباء<sup>۳۵</sup> اوست که قدیمی‌ترین تاریخ عربی موجود درباره‌ی پزشکان مسلمان است. سال درگذشت وی درست معلوم نیست. تاریخ تألیف اثرش (۳۷۷ ق / ۹۸۷م) که خود آن را ذکر

می‌کند، مسلم است.<sup>۳۶</sup>

پزشک دیگر، عریب بن سعد قرطبی بود که در دربار عبدالرحمن سوم و نیز حکم دوم (نیمه‌ی قرن ۴ ق / ۱۰ م) می‌زیست. شهرت او اولاً به اعتبار نگارش تاریخ مسلمانان (مورها) اسپانیا و آفریقا که بعدها مورد استفاده‌ی ابن عذارى مراکشی قرار گرفت و ثانیاً از جهت پزشکی بود. او بیش‌تر در امراض مربوط به زنان در علم جنین‌شناسی تبحر داشت.<sup>۳۷</sup> کتاب طبی مهمی که از او به جا مانده، کتاب *خلق الجنین و تدبیر الحبالی و المولدين* است.<sup>۳۸</sup>

ابن وافد (۴۶۷ ق / ۱۰۷۵ م) پزشک و داروساز اندلسی از اهالی طلیطله بود که در اروپا به Aben Gueflit شناخته می‌شد. او از شاگردان ابوالقاسم زهراوی بود و هم‌چنین در طلیطله و قرطبه به فراگیری آثار طبیبان و حکیمان یونانی، از جمله جالینوس و ارسطو پرداخت و در طب و داروسازی چیره‌دست شد.<sup>۳۹</sup> از آثار طبی او می‌توان

او در این فصل، از ارزش معنوی و علمی فرهنگ اسلامی و چگونگی انتقال آن به اروپا به تفصیل سخن گفته است.<sup>۷۶</sup>
- اقتباس علوم اسلامی از نیمه‌های قرن چهارم هجری آغاز شد و شهر طلیطله مرکز عمده‌ی نهضت علمی در این برهه از زمان بود.

### دارالترجمه‌ی طلیطله

طلیطله بعد از تسلط مسیحیان به سال (۴۷۸ ق / ۱۰۸۵ م) که مقام خود را به عنوان مرکز فرهنگ اسلامی محفوظ داشته بود، راه اصلی برای انتقال ذخایر معنوی عرب به غرب بود. در

\* Joseph Campell.

\*\* Creative mythology.

طلیطله، به همت ریموند اول، اسقف اعظم طلیطله (۵۲۰-۵۴۶ ق / ۱۱۲۶-۱۱۵۱ م) مدرسه‌ی منظمی برای ترجمه تأسیس شد و مترجمان زیادی از آن بیرون آمدند.<sup>۷۷</sup> از جمله علمای بریتانیا که بدانجا راه یافتند، میشل اسکات و رابرت اوچستر بودند. ادلارد آوبات نیز در همین دوران به اسپانیا سفر کرده بود.<sup>۷۸</sup> این مترجمان کتاب‌های علمی بسیاری را به لاتین ترجمه کردند.

کشیش پاسخ داد: «بله، رنج می‌کشید و من منخرینش را گرفتم تا بمیرد و آرام شود!»<sup>۸۶</sup>

این قبیل حکایات نشان دهنده‌ی آن است که به نظر اعراب آن عصر، طب اروپاییان در قبال طب خودشان بسیار وحشیانه و بدوی بود.<sup>۸۷</sup>

آغازگر جنبشی که به آشنایی غرب با طب اسلامی انجامید، فردی به نام قسطنطین افریقی (۴۸۰ ق / ۱۰۸۷م) از حوزه‌ی تمدن اسلامی بود. در واقع اروپای قرون وسطی معلومات طبی خود را به ویژه مرهون قسطنطین و جرارد کریمونایی<sup>۸۸</sup> (۵۸۳ ق / ۱۱۸۷م) بود که کتب طبی چون: *تصریف زهراوی*، *طب منصور* و *قانون بوعلی* را ترجمه کردند. ترجمه‌ی قسمت جراحی کتاب *التصریف* در نیمه‌ی دوم قرن دوازدهم میلادی از عربی به لاتین که به وسیله‌ی جرارد کرمونایی در شهر طلیطله انجام گرفت و نخستین بار در سال ۱۴۹۷ میلادی در شهر ونیز ایتالیا تحت عنوان *Libre Alsahatavi de Chirurgia* چاپ و منتشر گردید و سپس در سال ۱۴۹۹ و ۱۵۰۰ دو چاپ دیگر از آن صورت گرفت.